
КРЕСТЬЯНСКИЕ (ФЕРМЕРСКИЕ) ХОЗЯЙСТВА И 
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

 

2021 

2016 

2807 
1258 814 

2156 2009 
1191 75 716 

Крупный 
рогатый 

скот 

Коровы Свиньи  Овцы и 
козы 

Площадь сельскохозяйственных угодий1): Посевная площадь сельскохозяйственных культур1): 

2016 - 70,9 тыс. гектаров 2021 - 87,4 тыс. гектаров 

2016 

Поголовье скота1) (голов) 

Структура сельскохозяйственных угодий (в %)    

72,6 

23,2 

4,2 

Технические 

культуры 

Зерновые и 

зернобобовые культуры 

Кормовые 

культуры  

Структура посевной площади (в %) 

2016 - 94,0 тыс. гектаров 2021 - 117,3 тыс. гектаров  

89,2 

5,1 
2,8 2,9 

Пашня Сенокосы Пастбища Залежь 

2021 
94,6 

3,0 2,4 0,0 

Посевная площадь зерновых культур 63 461 гектар 

3 место по Челябинской области  

Посевная площадь технических культур 20 323 гектара 

1 место по Челябинской области  

Крупный рогатый скот 2 009 голов 

7 место по Челябинской области  

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ 

 

2021 

2016 

7940 

3810 

161 
2609 

1295 
22 

Крупный 
рогатый 

скот 

Коровы Лошади  

Площадь сельскохозяйственных 

угодий1): 

Посевная площадь сельскохо- 

зяйственных культур1): 

65,7% 66,0% 2016 - 76,2 тыс. гектаров 

2021 - 47,2 тыс. гектаров 

2016  2021 

Поголовье скота1) (голов) 

Удельный вес посевных площадей сельскохозяйственных 

культур в общей площади сельскохозяйственных угодий    

67,3 

15,8 

16,9 

Технические 

культуры 

Зерновые и 

зернобобовые культуры 

Кормовые 

культуры  

Структура посевной площади (в %) 

2016 - 115,9 тыс. гектаров 

2021 - 71,5 тыс. гектаров  
2021 

Общая площадь сельскохозяйственных угодий 71 501 гектар 

5 место по Челябинской области  

Посевная площадь подсолнечника на зерно 4 787 гектаров 

6 место по Челябинской области  

ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ И ДРУГИЕ ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ 
ХОЗЯЙСТВА ГРАЖДАН СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ 

 

2021 

2016 

10784 

4251 

14748 

7139 6670 
3464 4731 5527 

Крупный 
рогатый скот 

Коровы Свиньи  Овцы и козы 

Поголовье уток 25 283 головы 

2016  2021 

Поголовье скота1)  (голов) 

Структура земельного участка (в %) 

2,8 0,2 

42,8 

6,0 

27,5 

0,4 

20,3 
Газоны 

Площадь посевов  

Постройки 

Пары  

Посевная площадь (гектаров)  

10,8 

29,5 

6,9 10,8 

34,8 

7,2 

Помидоры 

Свекла  

Огурцы 

Морковь  

Капуста 

Посевная площадь овощей открытого грунта 

по видам (в %) 

Прочие овощи 

Сенокосы 

Многолетние насаждения  

Неиспользуемая земля  

6,8 
0,6 

45,5 

8,9 

27,0 

0,4 

10,8 

1 место по Челябинской области  

Технические культуры 

Зерновые и зернобобовые 

 культуры 

Овощи2) 

Картофель 

2471  

140  

55  

318  

2021 

Посевная площадь подсолнечника на зерно 40 гектаров 

3 место по Челябинской области  

2021  

1)  Итоги Всероссийской  сельскохозяйственной переписи 2016 года - на 1 июля, 

   итоги  сельскохозяйственной микропереписи 2021 года - на 1 августа. 
2) Включая овощи закрытого грунта по личным подсобным и другим индивидуальным хозяйствам граждан  

  сельских населенных пунктов 

 


